Дело № 1 - 406 - 2017 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 19 октября 2017 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего судьи Симоновой Н.Б.,

с участием государственного обвинителя - старшего прокурора отдела государственных обвинителей прокуратуры Пермского края Плотниковой С.А.,

подсудимого ФИО7,

защитника адвоката Волегова Д.А.,

при секретаре Андреевой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, имеющего среднее специальное образование, не женатого, имеющего двоих малолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в ООО «Инвест-Авто» механиком, судимого: 

23.09.2013 года Мотовилихинским районным судом г. Перми по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, освобожден 22.09.2015 года по отбытии срока,

содержащегося под стражей в период с 11.02.2016 по 12.02.2016 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период до 23.09.2015, у ЛИЦА 1, отбывающего наказание в ИК-13 ФКУ ОИУ-1 ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю, расположенной в п.10-й км. г.Губаха Пермского края из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение систематического незаконного сбыта наркотических средств. Имея возможность незаконного приобретения для сбыта крупных партий наркотического средства – героин, ЛИЦО 1, понимая, что при сбыте наркотических средств организованной группой, прибыль от реализации наркотических средств будет гораздо выше, приступил к созданию организованной группы, для совершения особо тяжких преступлений на территории г.Перми и Пермского края. 

ЛИЦО 1 разработал план преступной деятельности: он будет приобретать оптовыми партиями у неустановленного лица наркотические средства, помещать их в организованные тайники-закладки на территории г.Перми, а в последующем сбывать наркотические средства розничными партиями по более высокой цене, вырученные денежные средства обращать в свою собственность и собственность членов преступной группы.

Для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств ЛИЦО 1, являясь организатором и руководителем организованной группы осуществлял: общее руководство организованной группы, занимался систематической организацией сбыта наркотических средств, контролем над деятельностью участников организованной группы; определением механизма взаимодействия между участниками организованной группы; приобретением оптовых партий наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта; передавал информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами соучастникам; вел финансово- расчетную деятельность организованной группы.

В период до 23.09.2015 ЛИЦО 1 привлек в состав организованной преступной группы, ЛИЦО 2, в обязанности которого входило, по указанию ЛИЦА 1 забирать из тайников, оборудованных неустановленным лицом, крупные партии наркотического средства – героин, с целью последующего незаконного сбыта покупателям, хранить, производить расфасовку, осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотического средства - героин и получать денежные средства в счет оплаты, перечислять денежные средства ЛИЦУ 1 для приобретения очередной партии наркотика. ЛИЦО 1 заверило ЛИЦО 2, что он получит стабильный материальной доход, наркотическое средство – героин для личного потребления. ЛИЦО 2 в период до 23.09.2015, находясь на территории Пермского края, согласился на совершение систематического незаконного сбыта наркотического средства – героин, тем самым вступив в состав организованной группы под руководством ЛИЦА 1.

В период до 23.09.2015 ЛИЦО 1, предложил ЛИЦУ 3 совместно осуществлять незаконный сбыт наркотического средства – героин на территории г.Перми и Пермского края. В обязанности ЛИЦА 3 входило подыскание покупателей наркотического средства – героин, сообщение покупателям номеров счетов для перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотик, указанные ЛИЦОМ 1, организация получения покупателем наркотического средства от соучастника организованной группы – ЛИЦА 2. ЛИЦО 1 заверило ЛИЦО 3, что он получит стабильный материальный доход. ЛИЦО 3 в период до 23.09.2015, дал свое согласие на совершение систематического незаконного сбыта наркотического средства – героин, тем самым, вступив в состав организованной группы под руководством ЛИЦА 1.

Таким образом, в период до 23.09.2015 ЛИЦО 1, ЛИЦО 2, ЛИЦО 3 по предварительному сговору объединились в организованную преступную группу для совершения на территории г.Перми и Пермского края систематического незаконного сбыта наркотического средства – героин.

В период до 30.11.2015 ЛИЦО 1, зная, что участник организованной группы ЛИЦО 2, изобличен в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, исключил последнего из состава организованной группы.

В период до 30.11.2015 ЛИЦО 1 решил привлечь к преступной деятельности дополнительных участников организованной группы.

В период до 30.11.2015 ЛИЦО 1 привлек в состав организованной преступной группы, ФИО7о, в обязанности которого входило, по указанию ЛИЦА 1 забирать из тайников, оборудованных неустановленным лицом, крупные партии наркотического средства – героин, с целью последующего незаконного сбыта покупателям, храненить, производить расфасовку в необходимой массе, осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотического средства – героин, получать денежные средства в счет оплаты, перечислять денежные средства ЛИЦУ 1 для приобретения очередной партии наркотика. ЛИЦО 1 заверил ФИО7о, что последний получит стабильный материальный доход, наркотическое средство – героин для личного потребления. ФИО7о в период до 30.11.2015, находясь в г.Перми, дал свое согласие на совершение систематического незаконного сбыта наркотического средства – героин, тем самым вступив в состав организованной группы под руководством ЛИЦА 1.

В период до 30.11.2015 ЛИЦО 1 привлек в состав организованной преступной группы, ЛИЦО 4 в обязанности которого входило, по указанию ЛИЦА 1 забирать из тайников, оборудованных неустановленным лицом, крупные партии наркотического средства – героин, с целью последующего незаконного сбыта покупателям, хранить, производить расфасовку, осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотического средства – героин, получать денежные средства в счет оплаты, перечислять денежные средства ЛИЦУ 1 для приобретения очередной партии наркотика. ЛИЦО 1 заверил ЛИЦО 4, что он получит стабильный материальный доход, а так же наркотическое средство – героин для личного потребления. ЛИЦО 4 в период до 30.11.2015, находясь в г.Перми, дал свое согласие на совершение систематического незаконного сбыта наркотического средства – героин, тем самым вступив в состав организованной группы под руководством ЛИЦА 1.

В период до 30.11.2015 ЛИЦО 1 предложил ЛИЦУ 5 совместно осуществлять незаконный сбыт наркотического средства – героин на территории г.Перми и Пермского края. В обязанности ЛИЦА 5 входило подыскание покупателей наркотического средства – героин, сообщение номеров счетов для перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотик, указанные ему ЛИЦОМ 1, организация получения покупателем наркотического средства героин от неустановленного лица. ЛИЦО 1 заверил ЛИЦО 5, что последний получит стабильный материальный доход. ЛИЦО 5 в период до 30.11.2015, дал свое согласие на совершение систематического незаконного сбыта наркотического средства – героин, тем самым вступив в состав организованной группы под руководством ЛИЦА 1.

В период до 30.11.2015 ЛИЦО 5 предложил ЛИЦУ 6 осуществлять непосредственный сбыт наркотического средства – героин, полученного от неустановленного лица в составе организованной группы с ЛИЦОМ 5 и ЛИЦОМ 1 и получать денежные средства в счет оплаты за наркотик, после чего перечислять денежные средства ЛИЦУ 1 для приобретения очередной партии наркотика.

ЛИЦО 5 заверил ЛИЦО 6, что последний получит стабильный материальный доход, наркотическое средство – героин для личного потребления. ЛИЦО 6 в период до 30.11.2015, находясь в г.Перми, дал свое согласие на совершение систематического незаконного сбыта наркотического средства – героин, тем самым вступив в состав организованной группы под руководством ЛИЦА 1. ЛИЦО 5 сообщил ЛИЦУ 1 о вовлечении в состав организованной группы ЛИЦА 6.

Таким образом, в период до 30.11.2015 ФИО7о, ЛИЦО 3, ЛИЦО 4, ЛИЦО 5, ЛИЦО 6 по предварительному сговору объединились в организованную преступную группу с ЛИЦОМ 1 для совершения на территории г.Перми и Пермского края систематических незаконных действий с наркотическим средством - героин.

Организованная группа, созданная с целью совершения систематических преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, и руководимая ЛИЦОМ 1, была устойчива, ее деятельность была направлена на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотиков. Об устойчивости организованной группы свидетельствовало четкое распределение ролей, значительный объем находящегося в обороте наркотика, постоянство форм и методов преступной деятельности, конспирация, которая обеспечивалась бесконтактным способом передачи наркотика и денежных средств. Каждый из членов организованной группы выполнял отведенную ему роль и получал прибыль от реализации наркотика в виде денежной прибыли либо наркотика для личного потребления, подготовкой и планированием преступной деятельности, выразившейся в установлении заранее определенной цены за наркотическое средство, постоянство выбранного вида для сбыта наркотического средства – героин. Для членов организованной преступной группы деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, являлась основным видом деятельности при получении доходов, так как они не имели постоянного места работы и стабильного заработка, поставив своей целью лишь занятие преступной деятельностью.

Для контроля за участниками организованной группы, ЛИЦО 1 использовал средства сотовой связи, в целях конспирации противоправной деятельности членов организованной группы и личной безопасности, в переговорах использовались специальные термины и выражения, обозначающие наркотик и его количество, абонентские номера операторов сотовой связи оформлялись на посторонних лиц, не причастных к их преступной деятельности, и менялись членами организованной группы.

Так, в период до 30.11.2015 ЛИЦО 1 осуществил заказ наркотического средства – смеси, в состав которой входит героин общей массой не менее 0,488гр. у неустановленного лица, произвел оплату за наркотическое средство. Неустановленное лицо сообщило ЛИЦУ 1 адрес тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством. 

В вышеуказанный период времени ЛИЦО 1 сообщило ФИО7 информацию о местонахождении наркотических средств.

В период до 30.11.2015, ФИО7о из тайника-закладки, расположенного на территории г.Перми, изъял, с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин, общей массой не менее 0,488гр, хранил при себе, переместил в 

<

адрес>, расфасовал наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин. 

ЛИЦО 2, исключенный из состава организованной группы, действуя самостоятельно в своих интересах, зная, что ФИО7о занимается сбытом наркотического средства героин, сообщил ему о намерении приобрести наркотическое средство. 30.11.2015 в период до 21-00 ФИО7о согласился продать ЛИЦУ 2 наркотическое средство героин и договорился с ним о встрече у 

<

адрес>. При встрече по выше указанному адресу в указанный период времени ФИО7о передал ЛИЦУ 2 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин, общей массой не менее 0,488гр., последний передал ФИО7о денежные средства в счет оплаты за приобретаемый наркотик. Тем самым ФИО7о незаконно сбыл наркотическое средство в составе организованной группы под руководством ЛИЦА 1.

30.11.2015 в дневное время ЛИЦО 2, действуя самостоятельно в своих интересах, частью приобретенного наркотического средства распорядился по своему усмотрению, а часть наркотического средство – смесь, в состав которой входит героин общей массой не менее 0,488гр. незаконно сбыл ЛИЦУ 7 в автомобиле-такси по пути следования от 

<

адрес> до пересечения улиц Чкалова и Героев Хасана г.Перми.

30.11.2015 в период с 20-15 часов до 21-00 часа ЛИЦО 7 частью приобретенного наркотического средства распорядился по своему усмотрению, а часть наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин, общей массой 0,488гр., незаконно сбыл ФИО1, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у дома 

<

адрес>

30.11.2015 в период с 21-00 часа до 21-15 часа, в служебном кабинете УФСКН России по Пермскому краю по адресу: 

<

адрес> ФИО1 добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов наркотическое средство - смесь, в состав которой входит героин общей массой 0,488гр.

Таким образом, ЛИЦО 1 и ФИО7о в составе организованной группы незаконно сбыли наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин, общей массой 0,488грамм.

В период до 02.12.2015 ЛИЦО 1 осуществил заказ наркотического средства – смеси, в состав которой входит героин в крупном размере массой не менее 2,674гр. у неустановленного лица, произвел оплату за наркотическое средство. Неустановленное лицо сообщило ЛИЦУ 1 адрес тайника-закладки: 

<

адрес>. ЛИЦО 1 сообщило ФИО7 информацию о местонахождении наркотических средств 

В период до 02.12.2015, ФИО7о из тайника-закладки у 

<

адрес> извлек, с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин, в крупном размере массой не менее 2,674грамма, хранил при себе, переместил в 

<

адрес>, расфасовал наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин. 

02.12.2015 ФИО2, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия, сообщил ФИО7о о своем намерении приобрести наркотическое средство героин. ФИО7о, реализуя совместный преступный умысел с ЛИЦОМ 1, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин в крупном размере, согласился продать ФИО2 наркотическое средство, договорился о встрече у 

<

адрес>. 

При встрече 02.12.2015 около 15-00 часов по вышеуказанному адресу ФИО7о передал ФИО2 сверток с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит героин в крупном размере массой 2,674гр., последний передал ФИО7о 4000 рублей в счет оплаты за наркотик, ранее врученные ему для проведения оперативно-розыскного мероприятия. Тем самым ФИО7о незаконно сбыл наркотическое средство в крупном размере в составе организованной группы с ЛИЦОМ 1.

02.12.2015 в период с 15-55 часов до 16-06 часов, в кабинете УФСКН России по Пермскому краю по адресу: 

<

адрес> ФИО2 добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов наркотическое средство - смесь, в состав которой входит героин в крупном размере, массой 2,674гр.

Таким образом, ЛИЦО 1 и ФИО7о в составе организованной группы незаконно сбыли наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин, массой 2,674г., относящееся к крупному размеру.

В период до 02.12.2015 ЛИЦО 1 осуществил заказ наркотического средства – смеси, в состав которой входит героин в значительном размере массой не менее 0,711гр. у неустановленного лица, произвел оплату за наркотическое средство. Неустановленное лицо сообщило ЛИЦУ 1 адрес тайника-закладки: 

<

адрес>. ЛИЦО 1 сообщило информацию о местонахождении наркотических средств ФИО7

В период до 02.12.2015, ФИО7о из тайника-закладки у 

<

адрес>, извлек, с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин, в значительном размере массой не менее 0,711г., хранил при себе, переместил в 

<

адрес>, расфасовал наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин. 

ЛИЦО 2, будучи исключенным из состава организованной группы, действуя самостоятельно, в своих интересах, зная о том, что ФИО7о занимается сбытом наркотического средства героин, сообщил ему о намерении приобрести наркотическое средство. 02.12.2015 в период до 20-15 часа ФИО7о реализуя совместный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, согласился продать ЛИЦУ 2 наркотическое средство героин и договорился с ним встретиться у 

<

адрес>. 

При встрече в указанный период времени по указанному выше адресу ФИО7о передал ЛИЦУ 2 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин, в значительном размере массой не менее 0,711гр., а последний передал ФИО7о 5000 рублей в счет оплаты за приобретаемый наркотик. Тем самым ФИО7о незаконно сбыл наркотическое средство в составе организованной группы.

02.12.2015 в период до 20-15 часа ЛИЦО 2, действуя самостоятельно в своих интересах, частью приобретенного наркотического средства распорядился по своему усмотрению, а часть наркотического средство – смесь, в состав которой входит героин в значительном размере массой 0,711гр. незаконно сбыл ЛИЦУ 7 в автомобиле-такси, стоящего у 

<

адрес>

02.12.2015 около 20-15 часов ЛИЦО 2 и ЛИЦО 7 были задержаны в подъезде 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов, в ходе личного досмотра, проведенного 02.12.2015 в здании УФСКН России по Пермскому краю по адресу: 

<

адрес> в период с 20-45 часов до 21-10 часа у ЛИЦА 7 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин, в значительном размере массой 0,711гр.

Таким образом, ЛИЦО 1 и ФИО7о в составе организованной группы незаконно сбыли наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин, массой 0,711г., относящееся к значительному размеру.

В период до 26.01.2016 ЛИЦО 1 осуществил заказ наркотического средства – смеси, в состав которой входит героин в значительном размере массой не менее 2,383гр. у неустановленного лица, произвел оплату за наркотическое средство. Неустановленное лицо сообщило ЛИЦУ 1 адрес тайника-закладки: 

<

адрес>. ЛИЦО 1 сообщило информацию о местонахождении наркотических средств ФИО7

26.01.2016 в вечернее время ФИО7о из тайника-закладки у 

<

адрес>, извлек, с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин, в значительном размере массой не менее 2,383гр.

26.01.2016 в вечернее время ФИО7о реализуя совместный преступный умысел с ЛИЦОМ 1 и ЛИЦОМ 4, направленный на сбыт наркотического средства договорился с ЛИЦОМ 4 о встрече. При встрече в указанный период времени у остановки «

<

данные изъяты>» у дома по адресу: 

<

адрес> ФИО7 передал ЛИЦУ 4 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин, в значительном размере массой не менее 2,383г., ЛИЦО 4 полученное наркотическое средство хранил при себе, переместил в квартиру 

<

адрес>, расфасовал наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин.

28.01.2016 ЛИЦО 8 сообщил ЛИЦУ 4 о своем намерении приобрести наркотическое средство героин. ЛИЦО 4, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин, согласился продать ЛИЦУ 8 наркотическое средство героин, сообщил ему номер киви-кошелька для производства оплаты за наркотическое средство.

28.01.2016 в период до 12-15 часов ЛИЦО 4 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит героин, в значительном размере массой 2,383гр., поместил в тайник-закладку у 

<

адрес>. В указанный период времени ЛИЦО 8 перевел денежные средства на указанный номер киви-кошелька, о чем сообщил ЛИЦУ 4.

28.01.2016 в период до 12-15 часов ЛИЦО 4, направил ЛИЦУ 8 сообщение с информацией о местонахождении наркотических средств, тем самым незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере в составе организованной группы с ЛИЦОМ 1 и ФИО7

28.01.2016 в период с 12-15 часов до 12-27 часов сотрудниками правоохранительных органов в ходе обследования 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин в значительном размере, массой 2,383гр.

28.01.2016 в дневное время ЛИЦО 8 прибыл к месту нахождения тайника-закладки в подъезде 

<

адрес> с целью приобретения наркотических средств, однако наркотические средства не обнаружил, так как они были изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, ЛИЦО 1, ФИО7о и ЛИЦО 4 в составе организованной группы незаконно сбыли наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин, массой 2,383г., относящиеся к значительному размеру.

В период до 22-10 часов 11.02.2016 ЛИЦО 1 осуществил заказ наркотического средства – смеси, в состав которой входит героин в крупном размере массой 103,12гр. у неустановленного лица, произвел оплату за наркотическое средство. Неустановленное лицо сообщило ЛИЦУ 1 адрес тайника-закладки, с вышеуказанным наркотическим средством: 

<

адрес>. ЛИЦО 1 сообщило ФИО7о информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическими средствами.

11.02.2016 в период до 22-10 часов ФИО7о прибыл к дому 

<

адрес>, из тайника-закладки извлек с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин, в крупном размере массой 103,12гр. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства – героин в крупном размере организованной группой, ЛИЦО 1 и ФИО7о, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 11.02.2016 ФИО7о был задержан сотрудниками правоохранительных органов и в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> 11.02.2016 в период с 22-10 часов до 22-30 часов было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин, массой 103,12г., относящееся к крупному размеру.

Основанием для рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства является поступившее по уголовному делу представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении подсудимого ФИО7, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

22.05.2017 года с ФИО7 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в соответствии с которым, ФИО7 обязался содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступлений, давать в ходе допросов, очных ставок со свидетелями и подозреваемыми (обвиняемыми) по делу, проверок показаний на месте и иных следственных действиях правдивые показания обо всех обстоятельствах совершения преступлений по делу, как о своих действиях, так и о действиях участников преступной группы, при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Перми и Пермского края, о роли каждого соучастника и всех иных известных ему обстоятельств; полностью подтвердить данные в ходе следствия показания, изобличающие иных лиц в совершении преступлений по делу при проведении очных ставок с указанными лицами, участвовать во всех следственных действиях в целях изобличения участников преступной группы при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; дать полные и правдивые показания в отношении лица, вовлекшего в преступную группу по сбыту наркотических средств, иных лиц; дать полные и правдивые показания о роли в преступной группе других известных ему соучастников, рассказать о движении денежных средств, вырученных от сбыта наркотиков; принять участие во всех следственных и оперативно-розыскных мероприятиях в целях изобличения лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств; не общаться с соучастниками преступлений, их защитниками, представителями, незамедлительно сообщать следователю обо всех предложениях к общению со стороны этих лиц; подтвердить свои показания в ходе судебного разбирательства по делу.

В судебном заседании государственный обвинитель старший прокурор отдела государственных обвинителей прокуратуры Пермского края Плотникова С.А. подтвердила активное содействие подсудимого ФИО7 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, и подтвердила, что принятые им на себя в досудебном соглашении обязательства ФИО7 выполнил. 

Во исполнение указанного досудебного соглашения ФИО7 дал полные и признательные показания о совершении им совместно с иными лицами преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств организованной группой, в своих показаниях он изобличил соучастников организованной преступной группы, свои показания ФИО7 подтвердил в ходе очных ставок, что позволило установить обстоятельства совершенных преступлений.

В связи с выполнением ФИО7 условий досудебного соглашения о сотрудничестве препятствий для применения особого порядка проведения судебного заседания по уголовному делу с представлением заместителя прокурора Пермского края об особом порядке проведения судебного заседания в отношении подсудимого ФИО7, не имеется. 

Угроза личной безопасности ФИО7, его родственникам и близким лицам в результате сотрудничества со стороной обвинения, отсутствует.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 полностью признал себя виновным в инкриминируемых деяниях и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно, после проведения консультации с защитником и при участии защитника, с соблюдением требований ст. 317.3 УПК РФ. Условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, а также несоблюдения их условий разъяснены защитником и понятны. ФИО7 подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласен с предъявленным обвинением и просит суд постановить приговор в особом порядке проведения судебного разбирательства.

Защитник адвокат Волегов Д.А. также подтвердил соблюдение всех требований ст. 317.3 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО7.

Выслушав мнение государственного обвинителя старшего прокурора отдела государственных обвинителей прокуратуры Пермского края Плотниковой С.А., подсудимого ФИО7, защитника адвоката Волегова Д.А., суд находит, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО7 добровольно и при участии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, установленных ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ, и его выполнение подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 4 л.д. 129),

постановлением следователя о возбуждении перед прокурором Пермского края ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 4 л.д. 130-131),

постановлением заместителя прокурора Пермского края об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 4 л.д. 132-134),

досудебным соглашением о сотрудничестве (т. 4 л.д. 135-137), 

протоколами допроса ФИО7 в качестве обвиняемого, протоколами очных ставок, (т. 4 л.д. 164-167, 210-211, 212-213), 

представлением заместителя прокурора Пермского края ФИО6 об особом порядке проведения судебного заседания, где указано, что ФИО7 в рамках выполнения условий досудебного соглашения дал полные и признательные показания о совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в своих показаниях изобличил соучастников организованной преступной группы, участвовал в проведении очных ставок с соучастниками. Свои обязательства, заявленные в ходатайстве о заключении досудебного соглашения, выполнил полностью (т. 6 л.д. 235-236).

Из показаний, данных ФИО7 в судебном заседании, следует, что, когда он в 2013 году отбывал наказание в ИК-13 г. Губаха Пермского края, познакомился с ФИО3, знал, что он занимается продажей героина. После освобождения он стал приобретать героин через ФИО3, созваниваясь с ним по телефону. ФИО3 предложил ему приобретать героин оптовыми партиями по низкой цене, в дальнейшем продавать. На тот период он нигде не работал, сбыт наркотиков являлся его единственным заработком, кроме того, часть он оставлял себе для личного употребления. Он переводил денежные средства ФИО3 на счета, указанные им, брал героин партиями по 50 грамм за 15 000 рублей. ФИО3 присылал ему сообщение на телефон о месте нахождения тайника. Он забирал из тайника наркотик, привозил к себе домой по адресу: 

<

адрес>, расфасовывал, часть оставлял себе, часть продавал своим знакомым, также передавал иным лицам, указанным ФИО3. В середине ноября 2015 года к нему обратился ФИО2 для приобретения героина. 27.11.2015г. вечером он созвонился с ФИО3 о приобретении партии наркотика, перевел ему деньги на карту около 15 000 рублей, получил от него сообщение о месте закладки. Он съездил на место, сейчас его не помнит, забрал закладку, привез домой, расфасовал, 30.11.2015г. вечером ему звонил ФИО2 для приобретения героина, при встрече он передал ему наркотик около 5 грамм, ФИО2 передал ему деньги. 30.11.2015г. он вновь договаривался с ФИО3 о приобретении очередной партии наркотиков. ФИО3 указал номер карты, он вновь перевел деньги около 15 000 рублей. ФИО3 сообщил адрес закладки с наркотическим средством: 

<

адрес>. Он забрал героин из закладки, отвез героин домой по адресу: 

<

адрес>. 01.12.2015г. он вновь перевел деньги ФИО3 для приобретение новой партии наркотиков. 02.12.2015г. ему позвонил ФИО2 для приобретения героина. При встрече днем у его дома он отдал героин ФИО2, тот деньги 4000 рублей. В этот же день вечером позвонил ФИО2 для приобретения героин. При встрече он передал ФИО2 героин около 5 грамм за 5000 рублей. 11.01.2016г. он договорился с ФИО3 о приобретении героина, тот сказал, что героин передаст ФИО5. Он встретился с ФИО5 у остановки «

<

данные изъяты>», который передал ему героин. 26.01.2016г. он договорился с ФИО3 о приобретении очередной партии героина, перевел ему деньги на карту. ФИО3 пояснил, что в закладке будет 200 грамм, 100 грамм героина нужно будет отдать ФИО4. Он забрал закладку на 

<

адрес>, при встрече с ФИО4 у остановки «

<

данные изъяты>» вечером он передал ФИО4 сверток с героином массой 100 грамм. 09.02.2016г. в дневное время, он вновь договорился с ФИО3 о получении 100 грамм героина, 11.02.2016 он перевел деньги ФИО3, тот сообщил адрес закладки 

<

адрес>. На месте он обнаружил закладку с героином, был задержан сотрудниками полиции. 

Также были оглашены показания ФИО7, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого (т. 5 л.д. 84-86).

Оценивая всю совокупность исследованных материалов дела, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО7 всех условий и выполнении всех обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, так как приведенные выше материалы дела не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства выполнения всех обязательств, а также наличие всех оснований для принятия судебного решения в особом порядке.

Обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО7 суд квалифицирует:

по преступлению от 30.11.2015 года по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой;

по преступлению от 02.12.2015 года по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, 

по преступлению от 02.12.2015 года по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой, 

по преступлению от 28.01.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой,

по преступлению от 11.02.2016 года по ч. 3 ст. 30 п. п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказание на исправление виновного и на условия жизни его семьи, также суд принимает во внимание материальное и семейное положение подсудимого. 

Подсудимый ФИО7 судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7 по каждому преступлению, суд признает явку с повинной, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а также наличие у него тяжелого хронического заболевания, признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание обстоятельством у подсудимого ФИО7 по каждому преступлению является рецидив преступлений. В соответствии с требованиями ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого усматривается рецидив преступлений. Наказание подсудимому следует назначить с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, а также характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, с учетом личности ФИО7 который ранее судим, имеет непогашенную судимость, с учетом отягчающего наказание обстоятельства, совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких, имеющие высокую степень общественной опасности, суд считает, что наказание ему следует назначить только в виде реального лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества, с дополнительным наказанием в виде штрафа по каждому преступлению.

Назначение наказания в качестве дополнительного наказания в виде штрафа, в соответствии со ст. 43 УК РФ, обусловлено необходимостью восстановления социальной справедливости, а также с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. При определении размера штрафа, суд учитывает характер и тяжесть совершенного преступления, имущественное положение и возраст подсудимого, который является трудоспособным и имеет реальную возможность получать доход.

Оценивая роль подсудимого в совершении преступлений, активное содействие раскрытию группового преступления вместе с установленными смягчающими обстоятельствами, суд приходит к выводу о наличии исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, и возможности назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, количества преступлений, личности ФИО7, а также наличия обстоятельства, отягчающего наказание, оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО7 дополнительное наказание по каждому преступлению в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО7 следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой труда защитника в ходе предварительного следствия с ФИО7 в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п.п «а,г» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание за каждое из трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 рублей в доход государства;

по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 250 000 рублей в доход государства;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения наказаний и окончательно определить ФИО7 наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 300 000 рублей в доход государства.

Наказание ФИО7 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей, взять его под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 19.10.2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 11.02.2016 по 12.02.2016 года.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Баклашкиной А.А. за оказание юридической помощи ФИО7 в период предварительного расследования в размере 632 (шестьсот тридцать два) рубля 50 копеек, возместить за счет средств федерального бюджета.

Все вещественные доказательства хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в сроки, установленные для обжалования приговора.

Судья подпись

Копия верна Судья

Секретарь